Về công tác tiêm chủng, Việt Nam hiện đã tiêm được hơn 178,8 triệu liều vắc-xin phòng Covid-19 và đang triển khai quyết liệt chiến dịch tiêm mũi 3. Dịch bệnh cơ bản đang được kiểm soát trên phạm vi cả nước.

Tại hội nghị, các đại biểu đã tập trung thảo luận các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Phát biểu kết luận, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Trưởng ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 nhấn mạnh, dịch bệnh vẫn đang được kiểm soát trên phạm vi toàn quốc nhưng không được chủ quan, lơ là, phải luôn sẵn sàng, chủ động, có biện pháp ứng phó hiệu quả, phù hợp với mọi tình huống.

Tại các xã Quỳnh Hoàng và Quỳnh Minh, đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đã có buổi làm việc với cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Sau khi nghe 2 địa phương báo cáo công tác bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau tết, công tác phòng, chống dịch Covid-19, đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh ghi nhận và đánh giá cao sự chủ động của các địa phương; đề nghị cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện nghiêm các

Huyện đẩy mạnh các kế hoạch trong sản xuất, bảo đảm đúng khung thời vụ và chỉ đạo của tỉnh, đến nay đã cơ bản hoàn thành việc lấy nước cho toàn bộ diện tích gieo cấy lúa xuân.

Tại buổi kiểm tra, đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh ghi nhận và đánh giá cao các công việc, nhiệm vụ của thành phố Thái Bình và huyện Kiến Xương đã thực hiện trước tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đồng chí đề nghị chính quyền thành phố Thái Bình và huyện Kiến Xương tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là trong quản lý người dân về quê ăn tết; chủ động kế hoạch, các tình huống có thể xảy ra để triển khai các giải pháp hiệu quả trong phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Đoàn kiểm tra của tỉnh do đồng chí Ngô Thị Kim Hoàn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại Công ty Cổ phần Sản xuất hàng thể thao Tân Đề.

Hiện nay tại đoạn tuyến này chưa có hệ thống biển báo, hướng dẫn phương tiện nên các xe có tải trọng lớn vẫn đi vào thị trấn Đông Hưng nên thường xuyên gây ùn tắc giao thông và mất an toàn giao thông, đặc biệt gây ùn tắc kéo dài ở các khung giờ cao điểm, các ngày lễ, tết...

Để bảo đảm an toàn, giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông và bảo đảm phương án phân luồng giao thông trên quốc lộ 10 đoạn qua thị trấn Đông Hưng trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh đề nghị các đơn vị quản lý đường bộ (do Tổng cục Đường bộ Việt Nam quản lý) bổ sung đủ hệ thống biển hiệu đường bộ (biển cấm xe trên 16 tấn, biển chỉ dẫn hướng xe phải đi) để các xe có tải trọng trên 16 tấn không lưu thông qua thị trấn Đông Hưng.

Đoàn kiểm tra của tỉnh do đồng chí Ngô Thị Kim Hoàn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm trưởng đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại huyện Đông Hưng.

Năm 2022, huyện Đông Hưng được giao 360 chỉ tiêu giao quân cho 11 đầu mối và 36 chỉ tiêu nghĩa vụ công an nhân dân. Để hoàn thành chỉ tiêu giao quân, huyện đã làm tốt công tác quản lý nguồn, tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, xuống lệnh gọi nhập ngũ... Để bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, huyện đã sớm ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các chuyên đề công tác theo chỉ đạo của tỉnh. Các xã, thị trấn đã tổ chức kê khai, ký cam kết thực hiện các chuyên đề an ninh trật tự đối với 54.602 hộ đang cư trú tại địa phương, đạt 100%.

Đoàn kiểm tra của tỉnh do đồng chí Ngô Thị Kim Hoàn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm trưởng đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại huyện Đông Hưng.

Năm 2022, huyện Đông Hưng được giao 360 chỉ tiêu giao quân cho 11 đầu mối và 36 chỉ tiêu nghĩa vụ công an nhân dân. Để hoàn thành chỉ tiêu giao quân, huyện đã làm tốt công tác quản lý nguồn, tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, xuống lệnh gọi nhập ngũ... Để bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, huyện đã sớm ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các chuyên đề công tác theo chỉ đạo của tỉnh. Các xã, thị trấn đã tổ chức kê khai, ký cam kết thực hiện các chuyên đề an ninh trật tự đối với 54.602 hộ đang cư trú tại địa phương, đạt 100%.